SECUN-

SECVNDA SECVNDAE PARTIS THEOLOGIÆ

DE FIDE, SPE, CHARITATE, JUSTITIA ET JURE.

CAPUT I.

De FIDEI objecto, veritate, evidentiâ, credibilitate, & obscuritate.

DE Fide supra in Tomo 1. & infra in Tomo 2. traduntur fuscæ sequentia locis infra notatis.

Tomo 1. p. i. *De Deo ut est Objectum generale Fidei: De illius Demonstratione & credibilitate tam quod Abo, quam Hæreticos, & hujus temporis Libertin s: De Fide vera Analyse: De vera Fide in sola Ecclesia Romana: De Novis veræ Ecclesiæ: De Scriptura, Concilii, Pontifice emula hoc tempore controversa: De ceteris in Fide Controversis modernis: De singulis Sectis particularibus, eorumque distinctis erroribus: & alia pertinente ad Praxim exceditam Sectarios in singulis convincendi. &c. Traduntur huc singula ex professo roto Tomo 1. pag. i. ab initio, & deinceps, usque ad eiusdem Tomi Partem 2. pag. 108. Aliam ad Praxim, de Dubio in fide, professione fidei externæ, equivocatione, refractione, aliaque plurima ad fidem & Hereticos in omni materia pertinentia, traduntur in Tomo 2. Tractatu 6. per totam. Hie tantum quedam, quæ maximè ad Doctrinam Speculativam pertinent subiecta erunt.*

FIDES propriè, ut est virtus Theologica, definitur, Affensus certus, & obscurus, propter Dei testimonium.

Objectum Fidei *adequatum* in actu primo remoto, est omne revelabile; in actu primo proximo, omne quod actu revelatum est. *Objectum* Fidei *primarium*, & *attributionis*, ad quod cetera referuntur, est ipse Deus sub ratione sui Deitatis: *secundarium* est Christus. Quia Deus ut est primum Ens, ita etiam est primum Credibile, & reliqua Mysteria credita ad illum referuntur, quatenus ad manifestandum aliquas ejus perfectiones conducunt, ut Fides de Incarnatione ad manifestandam Dei bonitatem, Fides de Inferno ad Deiustitiam &c.

Prima veritas revelans est si sit extrinsecus objecto revelato, habet tamen necessariam connexionem cum ilius veritate. Quia cum testimonium Dei de se sit infallibile, repugnat illud existere, & non existere veritatem objecti circa quod testimonium illud versatur, & sic fundat assensum certissimum.

Dices, Cur non potius dicatur, Fidem attingere solum veritatem mysterii revelati, & non testimonium Dei extrinsecum, quod videtur tantum se habere per modum *conditionis* ut mysterio per se assentiam?

Rcp. Esti possit absolute dari talis assensus, de facto tamen, cum fides nostra sit virtus Theologica, debet pro objecto formaliter principali habere Deum, idque sub ratione summe veraci, cum sub hac ratione mereatur fidem summè certam. Hinc quidam Catholici, qui olim docuerunt Deum posse mentiri, illi in actuali fidei exercito revocabant practicè errorem illum, quem speculativè docabant.

Revelatio divina sumpta propriè, fit per productionem signi ex instituto, quo Deus exterius significat id quod habet in mente. Dicit illa in Deo cognitionem objecti, & voluntatem illud manifestandi per signum extrinsecum: estque revelatio illa Pars motivi formalis, non sola illius applicatio ad intellectum nostrum. Pater hoc ex Scripturis qua comparant testimonium Dei testimonio hominum, quod constat signis externis, & per se est nobis ratio credendi id quod ab homine asseritur, prout simili est informata veracità interna asserentis.

Per quamlibet Dei revelationem externam, impli- citate nobis revelatur ista divina veracitas. Nam propter hanc Deus nos obligat ad certissimum credendum, se veraciter revelare. Non enim potest illa veracitas nos mouere ad assensum certissimum, nisi prius, saltem ratione, cognoscatur ipsa certissime, quod supponitur in assensu Fidei certissimo à Deo nobis imperato.

Dei Existentiæ lumine natura nota, credi potest propter revelationem adhuc certius, quamvis obscurius notam per lumen Fidei. Sic possumus certius credere nos vivere, quod nobis sine revelatione est evidens, si Deus id nobis revelaret. Hoc etiam admittit Philosophia, docens circa idem objectum scientiam cum opinione confidere.

Propositio Ecclesiæ, prout ea habet auctoritatem divinam, ratione assentientia divina ne errer, in Scripturis illi promissa, integras objectum formale Fidei, tamquam locutio Dei medietà per Ecclesiæ facta. Ratio est, quia Ecclesiæ sic spectata est Dei organum, sive in loquendo instrumentum. Ergo ejus locutio. Quia quod Deo inspirante & dirigente dicitur, est verè verbum Dei.

Propositio Ecclesiæ per se eatenus tantum prærequisitur ad assensum Fidei, quatenus requiritur ad prudens illius assensus imperium. Proinde facit illares Fidei proxime credibiles, non ut motivum formale, etiam partiale, sed ut conditio illud applicans; & in eam sub has solim ratione Fideles, etiam simpliciores, fidem suam resolvunt. Quia satis sciunt faltem confusè, credendum esse propter solum Dei testimonium. Quod si fiant in foli propositione Ecclesiæ, non elicunt actum Fidei divina, sed tantum humanæ. Probatur etiam ex Scripturis pro motivo Fidei adducentibus auctoritatem divinam, excludendo humanam, ut Matthæi 16. Caro & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in celis est. Et ad Thessal. 2. Accepisti illud, non ut verbum hominum, sed ut verè est verbum Dei. Ita Ariaga, alioque, contra Lugo, aliosque volentes ad motivum formale Fidei intrinsecè spectare etiam propositionem Parochi, Parentis, aut Magistri articulum Fidei docentis.

Dicit, Luca cap. 10. Christus discipulis dixit, Qui vos audire me audit. Ego locutio Instructoris est etiam locutio Dei.

Rcp.

rsde
kin

Theo-
logia

p. 11

Resp. Neg. conseq. Quia probabilius videtur Christum ibi agere tantum de obedientia erga Superiores ipsius nomine aliquid præcipientes. Adde, aliam fuisse rationem Apostolorum, quibus ibi locutus est, aliam nunc Parochi, nam Apostolis specialiter aderat Christus ne docendo errarent, quod de Parocho dici non potest.

Quamvis *Mendacium* secundum se non implicet in alio, implicat tamen relativè ad essentialē Dei veritatem: cum hæc debeat esse solum perfecta. Nec refert quod peccator inferno dignus mereatur etiam pœnam deceptionis. Quia etiæ mereatur; deceptiōnem permisivam, quā Deus permittat peccatorem ab alio decipi, non tamen positivam, quæ cum sit per se inordinata non potest à Deo in pœnam infligi.

Ad Scripturas aliquando insinuantes Deum aliquos *Decepisse*; Respondendum est, illas intelligendas de deceptione tantum *permisiva*.

Si dicas, Deum nullam habere legem quā mendacium aut deceptio ipsi prohibeatur.

Resp. Ipsum Deum sibi legem esse, hoc sensu, quod per suam summam perfectionem sit determinatus ad nihil faciendum sive naturæ disconveniens, quale esset positiva deceptio, quā Deus numquam egere potest, cum alter omnia possit.

Idem dicendum respectu Dei de *Restriktione* pur mentali, ob eandem rationem, quia illa Deus numquam indiget, quam etiam respectu hominum inordinata & illicitam esse ostendimus infra in *Tom. 2. Part. 3. Tract. 1. cont. part. quest. 1.*

De articulo *falso*, non potest elici assensus Fidei infusa per motiva credibilitatis cum aliis veris articulis proposito: quamvis tunc possit voluntas affectu prudenti, ac supernaturali, illum assensum imperare: Ut si Pastor per motiva respectu audientis prudenter efficacia proponat Verbum esse incarnatum, & quidem ab æterno, audiens ille credit actu Fidei Verbum esse incarnatum, non tamen id factum ab æterno, quamvis & hoc credendo in tali casu actu elicet non verum, tamen meritorum. Quia procedit bona fide, & ex sincero affectu credendi revelationi divinae, quamvis in hoc à parte rei non existent.

Fides quidem docet, *Hosiam* sacram quæ in Missa adoranda proponitur esse adorandum, sed non profus absolutè, sed sub hac tacita conditione, si sit legitimè consecrata. Quia assensus Fidei, qui debet esse prudens, omnibus consideratis talem tantum actu requirit.

Virtus Prudentia infusa, est etiam essentialiter vera. Hinc v. gr. dationem elemosynæ illa non dirigit huic pauperi, speculativè judicando hunc esse pauperem qui verè non est talis, sed judicando hic & nunc honestum esse pauperi succurrere. Quia hoc postremum omnino verum est, etiæ pauper in re esset tantum fictus.

Mysteria Fidei non sunt *metaphysicæ evidētia*, Fide divina supernaturali, etiæ essentialiter determinata ad verum. Quia alias essent evidenter vera, quod non requiritur, cum sit evidens nihil posse ejusmodi assensum metaphysicæ evidētia terminare quod non sit verum. Sunt tamen *evidenter credibilia* Fide divina, evidētia magna *moralis* excludente omne dubium rationabile de opposito; juxta *Psalmum 9.2.* Testimonia tua credibilia facta sunt nimis, id est, valde credibilia.

Actus Fidei non prærequisitur judicium credibilitatis evidens *evidētia absolute* respectu omnium. Quia alias soli docti essent capaces assensum Fidei, cum soli sint capaces penetrandi vim motorum credibilitatis absolute evidens. Sufficit ergo *evidētia reflectiva*, sive cujusque captui ita accommodata ut in unoquoque sit sufficiens ad prudensimum voluntatis ad credendum, qualis respectu diorum aliquando sufficere potest ea quæ fundatur in dictis Parochorum vel Parentum. Quia Deus ab homine in agendo tantum requirere potest judicium prudens & sincerum juxta personæ inquirentis capacitatem.

Actus Fidei ex se est *essentialiter obscurus* saltem plissimè, sic nempe ut non exigat evidētiam in suo objecto. 1. Quia dicitur in Scripturis fides *argumentum non apparentium*: 2. Quia alioqui fides non est meritoria, nec prærequisiter imperium voluntatis, quod est contra illud *S. Augustini, Homo crederet non potest, nisi volens*. Nec referit quod *2. Corinth. 3. fides dicitur claritas*, quia hoc intelligitur tantum comparativè ad legem Moysæ. Quando de Fide dicitur *Joan. 1. quod vidimus &c.* tantum significat Apostolos fuisse testes oculatos miraculorum quæcumque viderunt à Christo patrari.

Actus Fidei consistit cum naturali cognitione evidenti, saltem abstractiva, ejusdem objecti. Quia alius vir doctus non posset fide Theologicâ credere Dei existentiam lumine naturali sibi evidētum & demonstrabile, quod tamen requirit Apostolus ad *Hebreos 11.* Accedenter ad Deum credere oportet quæcumque, &c.

Hinc actus Fidei & scientia simul in eodem intellectu nullam involvit superfluitatem. Quia prior tribuit illi actu plus certitudinis, posterior plus dignitatis, adeoque uterque simul actum magis perficit, & intellectui utilior evadit. Idem sit de naturali cognitione intuitiva, sensitiva, & experimentalis ejusdem objecti, ob rationem assignata.

Connaturaliter tamen & de lege ordinaria non consistit fides cum *visione beatifica* circa idem objectum, ut colligitur ex *1. ad Corinth. 13.* Quia imperficitio & obscuritas Fidei non decet statum clarè evidētis Deum: quæ tamen est repugnantia tantum mortalis, non physica & absoluta.

Fides consistit cum *opinione* virtualiter tantum formidolosa circa idem objectum, non cum formidinam formalis ab intellectu circuicundinem excludente. Quia formido illa virtualis, non hæc, stat cum firmitate assensus ad fidem requisita. Nec potest tali opinioni subesse error; quia hic repugnat perfectioni actus supernaturalis.

Evidētia in attestante est evidētia rei revelatiæ in revelatione evidenter cognita, vel sic cognita ex signis & effectibus clarè manifestantibus eam esse Dei locutionem. Evidētiam talem habuit primus & supremus Angelus de revelatione Trinitatis; quia adverbit suum intellectum per illius revelationem immutari ab aliquo se superiore, & simul noverat nullam creaturam esse se Superiorum, sed solum Deum. Cum tali evidētia in attestante sita actus Fidei: quia potest præscindere ab illius evidētia, eliciendo assensum Fidei præcise ut est Dei testimonium.

Non potest objecti evidētia esse partiale motivum credendi, aut firmius credendi. Quia fides ex se debet esse

esse rerum non apparentium, ad Hebr. 11. Nec refert quod *Ioannis* 12. S. Thomas dicatur credidisse, quia Christum vidit. Quia vidit; ibi tantum denotat motivum illud credibilitatis quo inductus fuit ad credendam Christi divinitatem, non ipsum motivum formale & intrinsecum assensus Fidei quo illam credidit.

Apostoli habuerunt evidentiā verborum Christi, & Propheta evidentiā signorum quibus illis locutus est Deus, non tamen evidentiā in Attestante proprię dictam. Quia non habuerunt in illis evidentiā locutionis Dei prout est summe verax.

Ariaculi Fidei, sumpti pro mysteriis quae debent ab omnibus credi, non creverunt successū temporis post Apostolorum, nisi quoad explicationem eorum quae in eis implicitè continentur. Creverunt tamen si sumantur latē pro quavis propositione nobis revelata. Quia iam multa sunt nobis revelata, ut Concil. Tridentinum esse legitimū, S. Franciscum esse in cœlo, quæ tempore Apostolorum sic revelata non fuerunt.

CAPUT II.

*De Fidei Regulis, certitudine, supernaturali-
tate, & libertate.*

Regulae Fidei sunt quinque, Ecclesia, Concilium, Pontifex (quae dicuntur Regulae Fidei Animatae) Scriptura & Traditione, que dicuntur Inanimatae.

De his singulis, & omnibus circa eas Controversias in hoc Opere agitur fūse Tomo I. Part. I. Cap. 3. & deinceps usque ad Partem Secundam. Hic Principia quedam, maxime speculatoria, & alia quedam particularia cum suis fundamentis breviter subjiciuntur.

Ecclesia est cœtus fidelium sub uno capite Christo, ejusque in terris Vicario. Non soli justi & predestinati sunt de Ecclesia. Comparatur enim à Christo Ater, in qua cum trito sunt etiam palæ, *Matth. 3.* Iusti qui postea finaliter erunt reprobati, sunt de Ecclesia, & verè filii Dei, veritate formæ nunc confitientis filium Dei, quæ est gratia & charitas, non veritate finis ultimo intenti, quæ est vita æterna.

Non sunt de Ecclesia *Heretici*, etiam occulti; Nam de his intelligit Augustinus illud *Joan. 1. erant inter nos, sed non erant ex nobis.* Idem dicendum de Schismatis. Quis sunt separati à capite Ecclesie, ergo non sunt hujus membra. *Excommunicati* etiam non sunt de Ecclesia: juxta illud *Matth. 8.* Si Ecclesiam non audieris sit tibi tamquam ethnicus & publicanus: quod intellige de excommunicatione majori. *Catechumeni* sunt de Ecclesia potentia proxima, non actu, per fidem charitate formatam, & votum baptismi, quamvis non strictè per ipsum Baptismum actu suscepimus.

Vera Ecclesia debet esse visibilis, sive ex suis notis certò cognoscibilis: quia jubemur eam intrare, ut fusius loco supra citato.

Nota vera Ecclesia sunt, 1. Quod sit Una, unitate Fidei, capitio &c. 2. Sancta, sanctitate Doctrinae, & finis, &c. precipiorum ejus membrorum. 3. Catholica sive universalis quoad locum & tempus. 4. Apostolica origine, propagatione, & constantia in Doctrina ab Apostolis accepta. De quibus actum *Tomo I. cap. 3. & seq.* ubi ex his notis, aliisque ostentum, isolam Romanam esse veram Christi Ecclesiam. Ubi & postea de Primatu Ecclesie in Pontificibus Petri successoribus: Et illius infallibilitate in definiendo, &c.

S. Paulus non constituit simul cum S. Petro unum Caput Ecclesia. Est Fidei: & confirmatur recentius ex Decreto *Innocentii X.* damnantis ut hereticum *Arnoldi* dogma contrarium. Neque Paulus uspiam dicit se parem fuisse Petro, sed se ab illo nihil accepisse, scilicet, potestatis ad exercenda Episcopalia per orbem universum, sed immediatè ab ipso Christo. Dum S. Epiphanius, autalii videntur adversari, tantum volunt Paulum Petro collaborasse in fundando exordio Ecclesie Romanae: & eodem sensu S. Ireneus Petrum & Paulum Collegas appellat.

Primatus Pontifici Romano competit iure divino: sic ut Ecclesia non possit illum alteri Episcopatu annexare. Prima pars est de Fide: & secunda Pars, quæ est maximè probabilis & communis, probatur ex Anacleto, Marcello, aliisque Pontificibus, & ex Concilio *Lateranensi* docentibus, Sedem Petri *jubente Domino Romani* esse traslatam: Ecclesiam Romanam à Christo primatum obtinuisse: *Domino diffonente* esse cunctorum fidelium matrem & magistrum. Hinc porrò sequitur, Pontificem suam potestate non accipere ab *Electoribus* tamquam eam conferentibus, sed ut ponentibus conditionem electionis sine qua non possit ea potestas illi competere.

Pontifex est *infallibilis* in definiendo, etiam extra Concilium. Que sententia haberur adeo communis & certa, ut *Bellarmino*, *Bannez*, & quidam alii censemant esse Fidei proximam: De qua, & nupera in Gallia controverbia diffusæ supra in Tomo I. inter Controv. recentiores Quest. 2.

Ad Argumenta Ulteriora quæ in contrarium adducuntur.

Recep. Summatim; Patres *Conc. Africani* dum præferunt Concilium Provinciale Pontifici, tantum agere de questionibus facti particularis.

S. Cyprianus restitit quidem Stephano Papæ in questione de rebaptizandis, sed hoc factum cum nondum illa quæstio esset definita.

S. Petrus cogendo Gentiles judaizare erravit tantum errore conversionis & facti, non errore Doctrinæ: sicut Aaron permittendo adorationem vituli aurei.

Zepherinus Pont. non approbat Doctrinam Montani, sed falso & privatum putavit non esse hereticam, quam opinionem melius informatus postea revocavit.

Liberius Pont. Arianismum non approbavit definitivè, sed ex metu contra Athanasiū subscriptis.

Vigilius Pont. erravit quidem ante suam electionem, non cum esset actu Pontifex. *Gelasius* Pontifex, tantum voluit Eucharistiam sub unica specie, Sacerdoti celebranti sacrificium esse. *Innocentius III.* ait Baptismum in adulto formaliter heretico Spiritum Sanctum non conferre, quod verum est de Spiritu gratiae ritè intellectum. *Gregorius XIII.* cum dicit posse virum ob infirmitatem aliam ducere, loquitur de infirmitate impotentiae perpetuae quâ mulier laborat.

Alii Pontifices quos errasse objiciunt, errarunt tantum in questionibus facti particularis, vel ut Doctores privati, non ut Definientes aliquod dogma Fidei aut innotum pro Ecclesia universa.

Hinc recte Facultas Theologica *Lovanensis* anno 1544, cum aliis, inter articulos ad occursum *Hæretici* hunc constituit: *Unus est Ecclesia summus Pastor, ad cuius judicium controversia de FIDE & Religione sunt referenda.*

Exde
kin

Theo
logia

D. IV

Secunda II. Cap. II. De Fidei Regulis, &c.

referende. Item, Recta Fide tenenda sunt quae super Fidei & Morum negotiis definita sunt per Cathedram Petri, vel per Concilia.

Requisita ad definitivam Pontificis locutionem sunt, 1. Ut objectum definitionis non sit factum particularē nullam habens cum revelatis connexionem. 2. Ut Pontificis assertio sit responsio directa ad questionem quæstionis, non aliquid per accidens in explicatione, probatione, aut alter objectum. 3. Ut sit expressa verbis definitionem indicantibus. 4. Ut definitio sit Ecclesie promulgata more requisito.

Questio peculiaris est. An Pontifex possit errare in Fide sicut in Persona privata. Negat sic posse pertinaciter errare Bellarminus, Suarez, & alii. Affirmat Bannez, Sotus, aliquis, utrumque probabiliter. Fundamentum Prioris sententia præcipuum est, quod infallibilitas in definiendo connaturaliter requirat infallibilitatem in credendo. Quæ in contrarium objiciuntur, non agè intelliguntur de errore externo absque formalē heresi interna, vel de errore etiam interno in factis particularibus, non in aliquo puncto in Fide determinato.

Fide credendum est Pontificem Romanum legitimè electum & ab Ecclesia pro tali receptum, esse verum Christi Vicarium. Est contra paucos qui admittunt certum, sed non Fidei.

Et probatur 1. Ex eo quod Ecclesia, quæ est columna veritatis, non possit universaliter decipi illum pro tali recipiendo. 2. Ex decreto Martini III. id declarantis. 3. Quia in hac universali revelata, *Omnis legitimè electus est verus Petri successor*, continetur hac particularis, *Innocentius XI. legitimè electus, est verus Petri successor*. 4. Quia credere tenemur hanc Ecclesiam visibilem, cui præest hic Pontifex, esse veram Ecclesiam; ergo & hunc esse legitimum Pontificem, per notas debitæ electionis moraliter evidentes, quæ ad fundandum Fidei assensum sufficiant.

Pontificatu priuari potest Pontifex, 1. Per voluntariam abdicationem. 2. Per hæresim externam notoriā. 3. Per amentiam perpetuā durantem.

Definitiones & Decreta Pontificis censemur tota Ecclesia acceptare, quando ea acceptat maxima & senior illius Pars, quamvis resistat aliquot Episcopi, ut restiterunt damnationi Arii quatuor Episcopi recusantes ei subscribere.

Certitudo actus, est infallibilis veritas istius assensus, firmaque ejus adhesion ad objectum, quæ virtuiter & exercitè judicatur quod objectum non possit aliter se habere. Hæc firmitas assensus in rebus per se notis necessariò resultat ex objecti evidentiā, adeoque non est libera, & consequenter excludit omnem formidinem de opposito. In obscuris, oritur ex prudenti imperio voluntatis scipiam & intellectum determinantis ad assensum, sic ut proinde sit libera, & solum excludat formidinem actualem. Quando ista firmitas imperatur ex levi fundamento, non est certitudo, sed pertinacia, ut in hæreticis.

Altus Fidei est absolute certus. Est de Fide, aut Fidei proximum, contra Abaillardum. Quoad infallibilitatem, est certior quovis assensu naturali quantumvis evidentiā; Quia essentialiter nititur testimonio Dei re ipsa existente summè infallibili. Unde hac certitudine æquat visionem beatam: & superat assensum naturalem nitentem divinā revelatione ipsa existente: Hic enim, quantum est de se, potest elicere ejus

objecto non existente, adeoque esse falsus. Quod certitudinem adhesionis, certior est quovis assensu naturali elicto ab eodem homine, non affirmato tamquam Fidei: Quia est proportionata infallibilitati objecti formalis, quæ cum sit summa, exigit adhesionem appreciativè majorem omni adhesione fundata in evidentiā naturali: Est tamen adhesione certior visione beatifica per se infusa, & aliis supernaturalibus etiam formidanda potentiam excludentibus. Est nihilominus absolutè & spectata etiam ejus infallibilitate certior omni actu naturali, etiam (ut recte August.) quo quis experitur se vivere: illi enim Scripturæ ad Cor. 10. in captivitatē redigentes intellectum in obsequium Christi, & PP. Chrysostom. & August. majorem tribuant certitudinem, quamlibet & experientia quæ per sensus aliquid certò cognoscimus.

Cum per motiva credibilitatis præponatur objectum Fidei ut evidenter credibile propter Dei testimonium summè infallibile, potest voluntas præter imperare, assensum præcisè propter istud motum, eique proportionatum, adeoque super omnem certum, & consequenter elicere assensum certioris certitudine omnium motivorum credibilitatis collativè, quippe quæ tales assensum suadent, & ad eum obligant. Unde intellectus per fidem adhæret fieri objecto credito, quam motivis credibilitatis, si ut potius haec negaret, quam illud, si stante Fide hoc esset possibile.

Neque excessus ille certitudinis supra certitudinem motivorum credibilitatis caret motivo credibilitatis: Quia hunc excessum persuadent, motiva credibilitatis, eo ipso, quo probant hic & nunc Dei testimonio summè infallibili debitum esse assensum summè inadherendū certitudinis.

Assensus Fidei non est formaliter discursus. In plures ex confenitu communiori D. Thomæ, alioisque Doctorum, quibus favent communius S. Ambrosius, alioque Patres. Ratio, quia alioqui non esset certior, sed incertior, iudicio naturali de bonitate consequentiæ, à qua bonitate consequentiæ ut à motivo partiali penderet, & acciperet suam certitudinem. Oppositorum tamen est probable: & spectata sola ratione forte probabilius: Cum enim assensus Fidei sit mediatus, adeoque discursus virtualis, non appetat, cur ei omnino respugnerat ratio discursus formalis.

Dices, Inde sequitur quod certitudo assensus Fidei dependebit saltem partialiter à motivo merè naturali, scil. à bonitate consequentiæ juxta leges discursus naturalis, ac dialectici.

Resp. Sic non dependere à bonitate consequentiæ tamquam à partiali motivo assensus Fidei, sed solum tamquam ab applicatione motivi, sive objecti formalis Fidei, scil. veracitatis, & revelationis divinæ, que per discursum & bonitatem consequentiæ objecto materiali ab intellectu applicantur.

Conclusio objectiva legitimè deducta ex duabus præmissis revelatis credi potest Fide divinæ, si nempe spectetur, non merè ut deducta, sed ut initio revelatione &c. Unde talis conclusio sic deducta ex duabus præmissis revelatis, juxta Scorum, Suarez, & alios communius, est simpliciter de Fide. Quia cum identificetur realiter saltem inadæquatè præmissis revelatis & in iis contingatur, saltem confusè, est in insufficienter revelata, ut ex voluntatis imperio creatur

datur præcisè ut revelata. Hinc de fide est, conclusio hujs Sylogismi: Omnes Apostoli acceperunt Spiritum S. Matthæus fuit Apostolus; Ergo Matthæus accepit Spiritum sanctum.

Conclusio deducta ex universali revelata, & subsumpta non revelata, sed metaphysicæ aut physicæ certa, est etiam de Fide. Quia quod revelatur de subjecto universalium sumpto revelatur de quo vis, quod sub sumitur sub illo, seu quod in eo continetur certò certitudine metaphysica aut physica. Hinc potest quis credere, in fiam quem certò certitudine experimentalis novit à se legitimè baptizatum, esse in gratia: se vero extra gratiam, si sibi conficiuntur peccati mortalibus non retractati. Ita Suarez, Tannerus, Lugo, aliique, Contra Ariagam, Coninck, aliosque.

Dicer, Conclusio sequitur debiliorum partem antecedentis, quæ hic est proposicio physicæ tantum certa.

Resp. Id intelligendum esse de conclusione quatenus deducta ex præmissis, non autem de conclusione tantum materialiter spectata, & contenta in præmissis.

Deductam etiam ex universali revelata, & subsumpta solum certâ certitudine magna moralis, esse Fide divina credibilem probabilius videretur. Quia certitudo magna moralis revelationem sufficenter proponit, ad inducendam credendi obligationem. Hinc, quia revelatum est, Filium Dei descendens de celo pro omnibus hominibus, tenetem credere illud Symboli Nicæni: *Qui propter NOS homines & propter nostram salutem descendit de celis*: licet non sit revelatum nos existere, aut esse homines, sed solum certum certitudine magnâ morali, quæ est sufficiens applicatio revelationis ad inducendam obligationem credendi.

Ut si Deus revelaret, omnes urbes Italæ intra annum revertendas, possemus Fide divina credere Romanum tunc revertendam, eo quod certitudine magnâ morali constet eam esse urbem Italæ. Ita Tannerus, Amicus, Oviedo, Lugo, alii communius, Contra Molinam, Ariagam, Coninck, &c.

Adultus non potest Fide divina credere se esse iustificatum per susceptionem Sacramentorum: Quia de legitima ejus susceptione non potest habere certitudinem, id est, excludentem omnem formidinem prudentem de opposito, qualis requiritur de existentia revelationis ad prudens imperium assensus fidei, & ad obligationem credendi, ut docet Lugo, &c.

De propositione tantum *probabiliter revelata*, sive notitia tantum probabili revelationis qualiter sentendum, declarat Innocentius XI. referendo hanc inter prohibitas Prop. 21. *Affensus Fidei supernaturalis, & utilis ad salutem fratrum cum notitia solum probabili revelationis; immo cum formidine quæ quis formidet, ne non sit locutus Deus.*

Actus Fidei *Iustificativa* est supernaturalis, sicutem quoad modum quo fit. Patet ex Scrip. ad Philip. vobis donatum est ut credatis: & ex Tridentino, si quis dixerit, sine Spiritu sancti adjutorio hominem credere posse sicut oportet ut iustificetur, anathema sit.

Esteriam supernaturalis quoad *substantiam*, sic ut secundum suam entitatem superet omnem naturæ exigentiam activam & passivam. Ita Sotus, Suar. & alii communius, contra Scotum, Cajer, & alios apud Ripaldam.

P. R. Arsfæk. Tom. II.

Prob. ex Scrip. CC. & PP. doceantibus absolute actum Fidei esse donum Dei, & superare vires naturæ. Ratio est, quod actus Fidei sit dispositio ad gratiam supernaturalem in substantia, cui prouinde debet proportionari etiam in substantia ipse actus.

Pia affectio credendi elicetur à speciali habitu credulitatis, etque *entitatibꝫ supernaturalis*: ut & judicium *practicum prudentie* illam immediate dirigens non tamen judicium *speculatorum* de credibilitate. Quia illa pia affectio &c. ex Conc. Aranfiscano art. 5. est initium Fidei, adeoque donum gratia: non autem judicium istud speculatorum, cum actum supernaturale non dirigat, nisi remotè, & per accidens: unde potest absolute judicium illud speculatorum de credibilitate falso esse.

CAPUT III.

De Fidei necessitate, habitu, infusione, subjecto, & de Heresi, infidelitate, blasphemia.

*D*e his ex parte in Tomo I. Part. I. Cap. I. & sequentibus.

Fides Dei ut *existens*, & quidem sub ratione unius primi principii, & ut *muneratoris*, est & semper fuit, necessaria necessitate mediæ, nec solum disjunctivæ in re, vel in voto, ut Baptismus, sed in ipsa re, sive actu formaliter. 1. Quia non est in quo alio actu æquali aut perfectiori dici possit fides illa contineri virtualiter, aut eminenter. 2. Quia nullum est fundamentum illud dicens de Fide illa, sicut de Baptismo, quem ex Scrip. & PP. constat posse suppleri per dilectionem, martyrium, &c. non autem potest sic aut alio modo suppliri fides illa Dei, & remuneratoris.

Dices, Non est cur antecedenter ad istam fidem non possit Deus cognosci sub ratione solius *cœsæ prima*, & sic amari super omnia actu justificativo.

Resp. *Amorem Dei* super omnia non esse possibilem ante fidem Dei ut *remuneratoris*, non quidem absolute, sed ex hypothesi presentis providentiae, de auxilio ad actum proximè justificativum non dando, nisi mediante hac Fidei remuneratoris, ut Scriptura declarat ad Hebr. 11. &c.

Est quidem probabile, *fidem explicitam Incarnationis, & Trinitatis*, post Evangelium sufficenter promulgatum ut toto orbe obliget, necessariam esse necessitate mediæ: Probabilis est tamen apud plures illam solum esse necessariam in re, vel in voto contento in Fide remuneratoris, & in voluntate credendi omnia ad salutem nostram revelata. Quia non appareat sufficiens fundamentum necessitatis universalis credendi mysteria capti & crediti adeo difficultia. 2. Quia possunt omnia Scrip. & PP. loca ei faventia explicari, vel de necessitate precepti, vel de necessitate in re, aut in voto, contra eos qui assertunt necessitatem in re; vel de necessitate Fidei Christi, id est, ex merito Christi; vel de fide Christi implicita, vel explicita. 3. Quia ista fides de qua supra, multis est impossibilis, ut surdis, & mutis à nativitate, educatis inter Barbaros, & valde stupidis. Ita docet Sotus, Medina, Suarez, Coninck, Ripalda, Contra Lorcam, Maderum, Valentiam, Sanchez, Granadum, Tannerum, Aericum, qui sustinent istorum mysteriorum fidem

E necess-

Fide
kin

Theo-
logia

necessariam esse necessitate medi: unde patet saltem ad securitatem illa esse inculcanda, cum hanc necessitatem si à parte reiubilat, probabilitas supplere non possit.

Credenda sunt necessariò *necessitatee precepti* mysteria Trinitatis, Incarnationis, & omnia in symbolo contenta, & quidem hæc sunt explicitè credenda. Unde est obligatio sciendi ista, & ex præcepto Ecclesiæ orationem Dominicam, præcepta Decalogi, Tria Sacra menta maximè necessaria ad salutem. De his *Confessarius*, & maximè Parochus interrogare debet pœnitentes, dum apparent valde rudes, eosque instruere, aut instrui curare.

De Fide externa: Licitum est ex gravi causa uti *veste infidelibus propriâ*, corumque distinctiva, modo non sint ex sua institutione, seu usu recepto, signa protestativa fallæ religionis: Uti etiam potest *Ecclesiasticus* uti ueste laicorum, non ex intentione simulandi se esse Laicum, sed celandi se esse Ecclesiasticum: Quia hoc non est simulare quod non est, sed dissimulare quod est, in quo nihil est mendaci.

Inter Hæreticos licet tunc *vesci carnis* ad occulandam suam religionem, quando hoc est necessarium ad vitanda gravia damna. Quia illud non est hæresim profiteri, nec Ecclesiæ præceptum obligat cum tanto incommodo: non tamen ut *ceremoniis* institutis ad professionem vel exercitium falsæ religionis, v.g. sumendo cœnam hæreticorum, assistendo eorum confessionibus, quando princeps id imperat tamquam professionem falsæ religionis, &c. *De his aliisque plura practica & particularia in hoc Opere infra Tomo II. Tract. VI.*

Datur *habitus Fidei* per se infusus, qui est principium elicivum affensus fidei, estque in intellectu, sicut *habitus spei & charitatis* in voluntate. Constat ex *Trid. Sess. 6. cap. 7.* ubi ait, in justificatione, haec omnia simulinfusa accipit homo, Fidem, Spem & Charitatem: Quia non possunt intelligi de *actibus Fidei*, &c. Cum hi actus justificationem præcedant, ex Apost. ad *Heb. 9. & ad 1. Corinths. 13.* & ex communissimo DD. sensu, è quibus *Suarez* & *Grandal* volunt esse de Fide. Et faver ratio, quia connaturalis est ut homo in via constitutatur in actu primo sufficienti ad actus supernaturales & meritorios per dona permanentia, quam per auxilia transeuntia: sicut in Patria elevatur anima ad Dei visionem per lumen glorie permanenter & habitualiter illi inhærens.

Ultra illum habitum *intellectualem*, à quo procedit immediatè actus Fidei, datur in *voluntate habitus pie affectiōis* per se infusus, ut actus Fidei fiat modo perfectiori & magis connaturali: Est autem iste habitus virtus specialis Fidei subserviens, distincta à flattery & obediencia. Quia pro objecto formaliter habet speciale honestatem distinctam ab honestate, quam spectant aliae virtutes, quæ relucet in eo, quod est intellectum suum *submissere prime veritati*, aliquid, licet obsecrare, revelanti. Non est illa virtus Theologica, cum non habeat aliquam Dei perfectionem pro objecto formaliter, sed virtus moralis Fidei subordinata, ejusque actum causans, non eum eliciendo, sed imperando ex pia & antecedente voluntatis imperantis affectione.

Habitus Fidei non infunditur *prius tempore*, quam habitus *Charitatis*. Favet *Trid.* docens in *Justificatione* hominis infidelis simul infundi fidem, spem, & *Charitatem* ubi istud simul significat simultatem tem-

pore, ut indicat etiam istud in *justificatione*. Favet etiam *S. Thomas*, docens fidem & ipsum præcedere charitatem secundum actus, non secundum habitus: Unde cum alibi contrariorum innuit, intelligentius est, ut & August. de Fide actuali. Ratio est, quod saltem in eo qui peccavit peccato infidelitatis, dispositio sufficiens ad habitum Fidei, quæ debet esse expulsiva mortalium peccati infidelitatis, sufficiat ad habitum chartatis, cum hic sufficiat ad expellendum omne peccatum mortale, quod solum charitati repugnat. Ita docet *Sextus, Bonaventura, Lugo, Ariaga, Ripalda, Contra Capitanum, Sotum, Suarez, Valentiam, Vasquez*, quorum sententia probabilis censetur.

Fides habitualis est, vi præsentis providentia, principium radicale resurrectionis spiritualis à statu peccati; quæ ratio est cur potius conservetur in peccatore fidei, quam spes & virtutes morales: Quia nempe Deus hominem neccum à se totaliter sine finaliter aversum pro sua bonitate noluit destituere intrinseco justificationis principio. Habitus etiam *pie affectiōis* credendi, quia est virtus Fidei subserviens, ad eum atque saltem imperativè concurrens, cum habitu Fidei conservatur in peccatore, licet sine charitate non infundatur.

Angelus & Homo in prima sui creatione habuerunt fidem. Quia, cum essent viatores, debuerunt sediponere ad beatitudinem per actus Fidei, spei, &c. *Demones & cæteri damnati* non habent fidem propriæ dictam; quæ dicit assensum, quo credens le submittit testimonio Dei, & in ejus obsequium captivat suum intellectum: cum enim eis desint auxilia ad hujusmodi actus, habitus eorum actuum productivus in eis esse superfluus. Habent tamen aliquam speciem *Fidei naturalis* ortæ ex evidentiâ motivorum credibilitatis, de qua intellige, *Dæmones credunt & contremiscunt Jacob. 2. v. 19.*

Habent fidem justi in *Purgatorio*, cum aethere certo modo sint viatores, quibus proprium est ambulare per fidem ex *Apost. 2. ad Corinths. 5.* Non tamen *Basi in celo*, ubi ex *Apost. 1. ad Cor. 3.* remanet sola chama, ut interpretantur Patres. Ratio est, quod imperfæctio obsecratus & formidinis Fidei propriæ dedecet statum beatificum.

Dices, Apost. ad Hebr. 11. dicit; sine Fide impossibile est placere Deo: & Patres subinde lumen glorie fidem vocant.

Resp. Apost. ibi loqui de viatoribus, qui vi præfertis providentia, non possunt sed gratiam & salutem disponere nisi per fidem. Patres autem lumen glorie subinde vocant fidem, sumendo fidem latè, pro quavis cognitione infallibili conjuncta cum firmissima adhäsione, qualem habent in celo Beati.

Fides habitualis supernaturalis, de lege ordinariâ, non potest esse in *heretico formaliter*. Patet 1. ex *Apost. 1 Tim. 1. v. 19.* ubi de Hymeneo errante in unico articulo fidei dicit, illum à *Fide naufragasse*, id est, juxta Chrysostomum Fidei habitum perdidisse. Patet 2. ex *Trid. Sess. 6. c. 5.* ubi ait: infidelitate fides amittitur. 3. Ex August. *Enchir. c. 5.* docente Hæreticos nomine tenus in Christum credere. *Peccatum infidelitatis* expellit etiam habitum *pie affectiōis* credendi, quæ est pars Fidei sumptue moraliter, ut est libera & meritoria, & per quam præcipue à voluntate imperante dependet: pertinacia enim hæretica, & formalis, cum pia credendi affectione simul non conficit.

Dicit,

Secunda II. Cap III. De Fidei Necessitate &c.

35

Dicer, Hereticus non rejicit infallibilitatem divinæ revelationis, sed tantum negat illam existere in articulo particulari : ergo non caret pia affectione erga auctoritatem divinam.

Resp. Etsi hereticus non neget infallibilitatem divinæ revelationis, sed solum ejus existentiam de articulo à se rejecto, eo ipso tamen, quo negat hoc particulae objectum esse revelatum, presuppositi ejus sufficienti propositione, ut revelati, est injurias divinæ Autoritatis. Quia revelatione sufficienter sibi proposita non vult deferre cultum intellectualem supremum illi ratione luæ omnimoda infallibilitatis summo jure debirum.

HÆRESIS propria & Fidei repugnans est, Errare & pertinax, & contra fidem in proficiente Christianum: Hinc tenens veritatem Fidei putans esse contrariam doctrinæ Ecclesiæ, aut cum voluntate non dissentiendo, errori, licet oppositum definiretur, ibi præcise sistendo, non est propriè hereticus: Quia sic non habet iudicium erroneum contra Fidem. Pertinacia illa ad heresim requiri ex S. August. Epist. 12, est formaliter constitutivum hereticis, cuius materia est error, & rectè definitur, obstinata voluntas non assentiendi revelatis ut talibus sufficienter propositis. Dissentientis revelationi privata, est infidelis, & quidem infidelitate fidem peliente, non tamen hereticus strictè. Quia non rejicit revelationem publicam, sive ab Ecclesia proponitam, ideoque subiectus non est pénis hereticorum.

Probabilius videtur errantem in Fide ex ignorantiæ vincibili esse formaliter hereticum, utope ex neglectu imputabili &c. ut diximus supra Tomo 1. pag. 16. Oppolitam tamen sententiam, quæ est benignior, probabilitè docet Lugo cum variis. Quia etsi talis habeat errorem culpabilem, illum non teneret nisi opinaretur non esse disformem doctrinæ Ecclesiæ, quam pio credendi affectu in omnibus vult amplecti, & ideo affectat eam in quibusdam ignorare, ne cogatur suum errorem aut quodpiam vitium descerere. Unde in eo non patet ista pertinacia sine qua heresistare nequit. Ita Durandus, Bannez, Suarez, Lugo, Contra Scotum, Lorcam, Saum, Canum, qui sic proponunt.

In his materiis peccatum ex ignorantia culpabilis est ejusdem speciei cum peccato ex certa scientia commissio. Ergo tamen in materia Fidei.

Resp. ali, dispartiæ esse, quod ignorantia, etsi graviter culpabilis, tollat ab errore in materia Fidei pertinaciam, & negationem formaliter infallibilitatis Dei aut Ecclesiæ, quibus error constituitur in esse heresis, fidemque expellens: At verò ab actu in alia materia gravi non tollit voluntarium, adeoque nec malitiam gravem, quæ quodvis mortale pellit charitatem, quæ est cuius mortalí opposita in quavis materia.

Dubium retinens circa in sterium sufficienter propositum ut revelatum, tive positivè judicando non esse certum, sive negativè circa illud metu errandi suspendingo assensum, est formaliter hereticus. Quia vel formaliter per actum positivum, vel equivalenter per suspensionem assensus judicat divinam revelationem, vel Ecclesiæ propositionem non esse infallibilem. Idem dicendum, de eo, qui circa ejusmodi articulum opinatur opinione formidolosâ, non deopinante opinione solum formidolosâ permisivè.

R. P. Arfde. Tom. II.

sic enim infallibilitatem non negat. Ita D. Thomas, Cajet, Suarez &c. & videtur certum ex cap. i. de heret. ubi dicitur, *Dubitans de Fide est infidelis.*

In materia Pidei per Propositionum censuram, alia dicuntur propositio heretica formaliter, quæ opponitur revelationi aliquo modo nota, alia materialiter, quæ opponitur revelationi ignorante; alia erronea & heresi proxima, quæ opponitur propositioni certa certitudine Theologicæ; alia heresim sapientiæ, quæ ex circumstantiis præbet occasionem suspicandi, quod profertur sensu heretico; alia scandaloſa, quæ præbet occasionem finistrè agendi aut tentiendi; temeraria, quæ temerè asseritur ut certum: quod est valde dubium, vel contra; impia, quæ probabilitate carens fidelium pietati detrahit.

INFIDELITAS propriè dicta, nempe Deo aut Ecclesiæ negans infallibilitatem, & consequenter absolute repugnans Fidei actuali, est maximum peccatum, quod documentum: Quia tollit radicem omnis iustitiae, nempe fidem; non maximum quod in ultiam, cum eo gravius sit odium Dei. *Triplex* est infidelitas nempe *Paganismus*, quo doctrina Fidei te taliter rejicitur. *Iudaizmus*, quo admittitur in figura, ieu ut est in veteri testamento, & rejicitur in veritate: & *Heres*, qui admittitur in figura, in veritate autem partim rejicitur, partim admittitur. *Apostasia* est defectio à Fide quæ presupponitur suscepta per baptismum Ecclesiæ.

Ad fidem vi cogere non licet. *Infideles Ecclesiæ* aut Christianis Principibus non subjectos temporaliter. Est S. Thomas, & aliorum communis ex Apost. 1. ad Cor. 5, quid mihi de iis, qui foris sunt: quem locum Chrysost. Augustin. & cum iis Trident. Sess. 14. cap. 4. intelligunt ad nostrum sensum: Ratio est, quod Fidei susceptio, ejusque per Sacramenta profectio debeat esse voluntaria, alioquin esset ficta & sacrilegia. Unde ad eam cogere effet indirectè causare sacrilegia. Aliud est de *Hereticis*, qui posunt cogi ad id, quod in baptismo promiserunt, habendo se permisivè ad mala inde fortassis per accidens secutura: de his intelligi potest illud Lue. 14. Compelle intrare; vel de compulsione ex prædicatione Evangelica sive efficacia.

Imo etsi infideles Christianis Principibus temporaliiter subjecti sint, ad fidem suscipiendam vi cogi non posse docent plures cum D. Thoma, contra Scotum, &c. Quia cum foris sint, ex Apost. & Trident. supra, Ecclesia in eos nullam habet potestatem: illa verò, quam habent Principes secularis, est merè politica, adeoque non se extendit ad supernatura. Hinc Conc. Toletanum prohibet ne tales ad fidem cogantur, quod non faceret, saltem generaliter, si id per se & directè licetum foret. Potest Princeps cogere suos subditos ad servandam legem naturæ, quatenus conducit ad commune bonum. Reipublica, non quatenus conducit ad ipsorum salutem, cuius ipsis invitis procurandæ Principibus non ostenditur potestas à Deo data. Possunt tamen indirectè ad fidem inducere, verbi gratia, justis tributis illos gravando, ad audiendum doctrinam faciem convocando, aut domicilium in certa quadam ditione illis non concedendo nisi velint prædicationem aliquando interesse. Ita Valentia contra Majorum.

Dices, jure divino ipsi infideles tenentur fidem in Deum & Christum suscipere. Ergo possunt compelli ad id quod tenentur.

E 2

Resp.

Fide
kin

Theo.
ologia
P. IV

Secunda II. Cap. Unic. De Spe Theologica.

Resp. neg. conse^r. Quia Principis temporalis non est compellere ad supernatura^{rum}, cum h^ac non debantur Principi, sed Deo, qui non reperitur in hoc talem sui juris executionem illis demandasse.

Jus naturae prohibet Libros hereticorum, iis quibus essent occasio ruinæ, ut rudioribus, quibus annumerat Sylvius unius aut alterius anni Theologiae auditores. Jus verò Ecclesiasticum in Bulla Cœsar omnibus etiam DD. Episcopis, & Cardinalibus eos prohibet, idque sub pena excommunicationis, à quā tamen, & à gravi peccato excusat parvitas materie, sive ejusmodi libros exiguo tempore apud se retinendo, sive in iis paucas lineas legendō. In Germania ubi multi sunt heretici viro docto aliquando non esse illicitum illorum libros legere ad refutationem tradit Layman. De his plura infra Tomi II. Tract. VI.

Blasphemia est verbum contumeliae in Deum, vel in Sanctos sicut redundet in Deum. Consistit ut heresis in actu intellectus supponente pravum voluntatis affectum formalem aut virtualem Deum in honordi, à quo imperatur, & consummatur accidentaliter verbis, aliisque signis externis. *Enuntiatio* seu hereticalis blasphemia fit 1. Deo aliiquid tribuendo, quod ipse non convenit. 2. Illi negando, quod illi convenit. 3. Tribuendo creature, quod Deo proprium est. Enuntiatio duplē continet malitiam moralem, scil. contra fidem, & contra religionem. Simplex unicam, & fit imperativē, optativē, irrisoriē, Christum, ejusve mortem nominando irreverenter v.g. in rixa, aut vehementi iracundia.

Non potest autem esse formalis blasphemia, nisi intellectus advertat ad verba quae proferuntur.

Virtus Fidei opponitur etiam *Apostasia* quæ est defec^{tio} voluntaria à fidei veritate, uti & obstinatio & cæcitas mentis, quæ solet à passionum perturbatione provenire.

Dona autem intellectualia Fidei, dicitis contraria, sunt, sapientia, intellectus, scientia, consilium, quæ etiam Spiritus sancti dona nuncupantur. De blasphemia &c. plura practica infra Part. III. Tract. V. cap. II.

DE SPE THEOLOGICA.

CAPUT UNICUM.

De Spei natura, objecto, peccatis oppositis, illius precepto, habitu, necessitate.

Quomodo actus spei per se, & ex suo objecto, & sine amore sit bonus & meritorius, tractatur in hoc opere infra Tomo II. Part. III. Tract. I. Quaest. XXI. & seq. de Attritione, Spe, Amore &c.

Spes Theologica definitur, desiderium efficax boni supernaturalis, absens, ardor, & probabiliter obtinendi. Huic responderet *Spes habitualis*, sive *habitus infusus* per modum principii ad elicendos actus Spei predictos.

Materiale objectum principale Spei Theologicae est Beatus sumpta complete pro complexo ex objectiva & formali, Deo scilicet, & ejus professione, sic ut ille sit principale, hac minus principale. Pater ex Scip. 1. Tit. 2. Exspectantes adventum gloriae Dei: Ex August. dicente, præmium virtutis erit ipse Deus.

Spes materiale objectum adequatum complectitur

omnia five supernaturalia, five naturalia, que ad beatitudinem conducunt ad eamque obtinendam à Deo ordinatè peti, & merito expectari posunt, qualia sunt, iuxta S. Augustin. omnia contenta in oratione Dominica: unde Beatus est objectum primarium, cetera pertinent ad secundarium, juxta illud Matth. 6. quærите primum regnum Dei.

Spes est virtus Theologica: quia immediate attingit Deum ut objectum principale, ejusque visionem minus principale, & ut applicationem principale. Sic fides Theologica respicit ut formale objectum principale primam veritatem, ut minus principale revelationem exterius debite propositam.

Bonitas Dei respectu ad creaturas est objectum formale Spei, ut est desiderium tendens in Deum ut nobis bonum; cum ut sic pertinet ad amorem concupiscentia, qui ex essentia sua respicit objectum amanti bonum, non ut bonum in se, in quo etiam a charitate, five amore benevolentia distinguitur.

Amor concupiscentia inclusus in Spe, spectat quidem ad quemdam amorem proprium, cum per illum trans sibi velit suum bonum proprium & quidem suum; non tamen est virtuosus, sed ordinatissimus. Qui per illum homo se in actu exercito referat ad Deum, ut finem ultimum in eoque sistit. Neque est amor naturalis, quia per illum sperans amat seipsum non ut contentum intra limites naturæ, sed ut evectum adhuc supernaturale, idque ex directione Fidei dominæ, & ex motione gratiæ supernaturalis ad illuminiū impellentis.

Sicut nobis *morta* est falsus nostra, ita ea ex parte effectivæ defecitib^e est Spes nostra: Hæc tamen est certissima effectivæ, sicut fides nostra cognitivæ: Quia per illum hæc nititur testimonio Dei summè infallibilis, in illa nititur virtute Dei auxiliatrice infinitè efficaci per promissionem summè fidem nobis addictam: quod sufficit ad mediū, & Spei nostra certitudinem, hoc non ad infallibilitatem eventus, sive gloria æterni.

DESPERATIO Spei opponitur per defectum, *Præsumptio* per excessum: hæc consistit in immorariâ Spei, qua quis inordinate innititur, vel proprie virtuti, præsumens obtinere beatitudinem viribus naturæ, vel divina misericordia, præsumens ea obtinere sine bonis operibus. *Deffratio* consistit in dejectione animi adversantis beatitudinem, ut consequiam ab ejus impossibilitatem, aut nimis difficultatem, ad eam perveniri.

Desperatio confert *matus peccatum*, quam *præsumptio*. Quia divina bonitati minorem injuriam facit, qui sperat aliquid quod sperare non debet, quod fit per præsumptionem, quam qui non vult sperare id quod ab ea sperare deberet, uti patet in exemplo optimi Principis, cui per talem desperationem major iniuria interrogatur.

Habitus Spei expellitur, 1. Peccato infidelitatis fidei destruitur. 2. Per peccatum mortale desperationis, quod Spei, ejusque objecto formali directe opponitur. 3. Per actus odii & contemptus beatitudinis, aliquæ similes Spei oppositos: non tamen per præsumptionem nulla infidelitate permixtam, nec per alia mortalia quæ objectum formale Spei non destruantur.

Damnatio sua absoluta non potest revelari homini visitatori de lege ordinariâ, sic nempe ut revelatione creditur, ejusque recordetur dum sperandum est. Quia Deus viscerat.

presentis providentiae vult omnes homines, quamdiu sunt in via Spe premii æterni excitare ad virtutem, & peccatores Spe venie ad penitentiam. Atqui is, cui facta esset suæ damnationis revelatio, habens se antecedenter ad ejus deliberationes, non posset ista Spe excitari, ergo &c.

Dices, Revelationes suæ damnationis fuerunt Judæ & aliis in Scripturis factæ.

Resp. illas vel solum fuisse comminatoryas, vel non creditas ab iis ad quos pertinebant; sicut ab Antichristo revelationes factæ in Scripturis de illius damnatione non credentur.

De potentia tamen absoluæ non repugnat etiam iusto fieri revelari suam damnationem. 1. Quia nulla est repugnancia in tali revelatione secundum le, nec etiam respectu Dei, cum non sit mala intrinsecè, nec ullius mali moralis causativa, nisi per accidens ex malitia hominis: nec impeditiva ullius boni, ad cuius omissionem non possit Deus habere se permisivè. 2. Quia potest revealare omnia sibi nota, adeoque negationem gratia ad resurgentem, si peccet. Neque talis revelatio esset iusto propter culpam inflista, sed mera penalitas supponens prævisionem culpæ finaliter & liberè pondera. Ita cum D. Thoma, Vasquez, Lugo, Oviedo, & alii communiter.

Supposita revelatione damnationis antecedenter se habente licita esset desperatio negativa, seu Spesi omissionis: Quia Spes redita esset impossibilis: ex enim causa beatitudini cognoscetur esse impossibilis impossibilitate consequente, & certò non futura, adeoque non posset representari ut possibilis & probabilitate futura, quod tamen necessarium requiritur, ut aliquid possit esse objectum Spesi. Ita cum D. Thoma & communione Suarez, Malerus, Amicus, Oviedo, Coninc,

Ecce. Juxta aliquos co casu etiam licita esset aliqua desperatione postrivis v.g. volitio cessandi à prosecutione beatitudinis ex dejectione animi propter certam ejus non futuritionem: Quia huc volitio tunc nullo modo esset injuria Deo, ut esset desperatio importans odium beatitudinis, ejusve contemptum, quæ est intrinsecè mala. Ita contra Suarez docet Turrianus, Coninc, aliisque.

Efectus ex Habitù Spesi, sunt 1. Desiderium beatitudinis tanquam ipsius actus primarius. 2. Amor & complacientia in ea sperata. 3. Gaudium de illa obrenta. Diriguntur spes 1. actibus fidei de beatitudine nobis summe bona, de infinita Dei misericordia, & de ejus auxiliis numquam defuturis. 2. Testimonio bone conscientiae de peccato mortali numquam, aut à pluribus annis sincera conversionis ad Deum, non admissio scienter & deliberatè: hoc testimonio maximè robatur Spes, & morali certitudine firmatur. 3. Actu prudentia de necessitate aut honestate hic & nunc sperandi, & quod certò salvabor si cooperer gratia divine.

Remanet Spes in peccatoribus, qui non admiserunt peccata Spesi opposita, ut est desperatio. Manet etiam in animabus Purgatorii, cum beatitudinem magno desiderio expectante per istius pœnæ tolerantiam. Remanet quoque in Beatis quoad habitum, & varios actus ab illo procedentes. Quia licet non possint sibi sperare beatitudinem, utpote jam certò possessim, possunt tamen elicere actus amoris Dei ut sibi boni, gratulationis & gaudii de beatitudine

obrenta, & actus beatitudinis pro aliis viatoribus spreadit, quo sit ut habitus Spei non possit dici in Beatis oniosus.

DE CHARITATE THEOLOG.

CAPUT I.

De Charitatis natura, objecto formalis in via & patria, incremento, decremento, & amissione.

Dehac Charitate, eiusque Precepto, in hoc Opere agitur præcipue in Tomo II. Part. III. Tract. . Cap. . & seq. Item ubi tractatur de Attritione Part. III. Tract. . Quæst. 21. & seq. Paucia hic ad totius materiae Complementum restant adjicienda.

Definitur **CHARITAS ACTUALIS**, amor amicitiae, quo Deus propter se diligitur super omne bonum, quod non est Deus, hoc est, Deo propter se bonum velle. Hoc quoad bona Deo extrinseca maximè à nobis sit submissione voluntatis nostra voluntati Divinae aliquid præcipienti, aut consilienti. Differt à Spe quod per hanc Deum nobis concupiscimus in hoc fistendo, secus in Charitate Deum diligimus propter seipsum.

Triplex est amor Dei super omnia, sive appetitiativè summus: *Primus* appetiat Deum super omnia ipsi graviter displicentia; *Secondus* super omnia ipsi venialiter displicentia; *Tertius* super omnia ipsi minus placentia. Primus amoris gradus excludit peccatum mortale, secundus etiam veniale, tertius omnem imperfectionem deliberatam, & hic ceteris est perfectior in quantum Deum super plura excellentius appetiat.

*P*rimus tantum gradus, sive modus Deum amandi super omnia, est *Precepti* suo tempore obligantis sub mortali, ac proinde est ad salutem necessarius & sufficiens. Tertius est *Confessiōni* & secundus: quamvis enim sit præcepti vitare omnia venialia: non est tamen præcepti illa vitare ex motivo Charitatis; cum vitri possint ex motivo aliarum virtutum, ut obedientia, timor, justitia &c.

Charitas **HABITUALIS**, est habitus à Deo infusus, gratie sanctificanti inseparabiliter annexus actuum amoris, jam explicatorum, elicitivus: quia habitus ille Charitatis habet se per modum principii respectu actualis dilectionis.

Deus etiam amat homines *amore amicitiae*. Quia licet ipsi velit bona non propter ipatos ibi fistendo, sed propter se ut finem ultimum: ea tamen non vult propter suam, sed propter ipsorum utilitatem. Quod sufficit ad amorem amicitiae, cui non repugnat relatio ad Deum ut finem ultimum: alioqui omnis amor amicitiae erga creaturam esset inordinatus, cum & hic ut perfectus sit ulterius in finem ultimum referatur.

Charitas habitualis non est *Spiritus Sanctus*, ut volunt Magister sentent, sed *Donum Spiritus Sancti*, ut patet ex Scrip. 1. Cor. 13. Rom. 3. ex CC. & PP. preferitum August. de Spir. & litr. c. 32. ubi ait, Charitas Dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non quā nos diligunt, sed quā nos facit dilectores suos.

Non sola bonitas, sed *singula Dei perfectiones intrinsecæ*: abstrahendo ab aliis, possunt esse objectum formale actus Charitatis justificativi. Cum enim singulæ sint infinitæ, potest Deus propter singulas ut ab aliis præci-

psde
kin

theo-
logia
p. 11

præcisas amari super omnia amore supernaturali efficiat excludente omnem affectum ad quodvis peccatum mortale, v.g. dum amatur præcise propter solam infinitam sapientiam, aut justitiam. Ita Ariaga, & Oviedo, contra Gasparum Hurtadum volentem amari debere propter omnes perfectiones nullâ omisâ, sed immemor, cum amor ille sit in suo genere perfectissimus, quamvis non in omnigenere. Datur enim amor aliis alio perfectior etiam specificè, propter tendentiam essentialiè ad plures aut pauciores Dei perfectiones quibus simul ad amandum movemur. Per beneficia divina ad illius amorem movemur tantum ut motivum extrinsecum, quod ad perfectiones Dei intrinsecas percipiendas deducit.

Non repugnat Deum esse objectum formale dilectionis *supernaturalis* ut est auctor bonorum *naturalem*: & amoris *naturalis*, ut est auctor bonorum *supernaturalium*. Quia utraque perfectio, quâ nempe est auctor naturalium, & quâ est auctor supernaturalium est Deo intrinseca, adeoque infinita & supernaturalis, & utraque potest proponi cognitione naturali, & supernaturali: Ergo utraque potest amari propter sibi amore proportionato cognitioni, quâ proponitur: adeoque naturali & supernaturali. Et quidem quod amore naturali, patet, Quia nulla singuli potest probabilis ratio cur voluntas viribus naturæ non possit amare super omnia perfectionem sibi propositam ut super omnia amabilem. Ita Ariaga, Oviedo, Coninc, Ripalda, Lugo, cum Scoro & Gabriele apud Ripaldam, contra Cajetanum, Bannez, Suarez, Ruiz, &c.

Neque ideo Rajus prop. 35. est damnatus, Quia docuit amorem Dei ut auctoris naturæ posse esse supernaturale: sed quia docuit non posse esse naturalem: adeoque amorem Dei naturalem esse omnino impossibilem, ut fuisse Ripalda, aliquie.

Charitas actualis *Patria* differt à Charitate actuali *Via* etiam quoad *substantiam*. Ita S. Augustinus dum ait *dilectionem Dei in altera via fore incomparabiliter maiorem illâ, qua nunc est: fore longè supra quam pessimis & intelligimus*: quae indicant insinuare perfectionem non solum intensivam, ut vult Lorca, sed substantiam & specificam. Ita Scotus, Gabriel, Cajetanus, Capreolus, Ariaga, Coninc, Amicus, Lugo, Contra Rona-vent, Durandum, Suarez, Vasquez, Turrianum, Ovie- dum.

Neque obstat, quod *Charitas Habitualis* sit eadem specie & numero in via & in patriâ: Quia cum hæc sit proprietas coeva gratiae *Sanctificantis*, quam constat esse omnino eamdem in via & in patriâ, idem dicendum est de Charitate habituali, quæ cum de simpliciter posse, adeoque habeat se instar potentiae, potest producere in patriâ actus species diversos ab iis, quos producit in via. Adde, quod etiam in via elicit actus species diversos, nempe aliquos nitentes ut motivo formalis sola Dei sapientia, alios sola ejus potentia, ut supra dictum est.

Homo iustus, live, in statu gratiarum, per quosvis actus virtutum infusarum etiam meretur physicum gratiam, & *Charitatis augmentum*. Cum enim jus ad gloriam immediate fundetur in gratia, quæ ideo ex Script. & PP. est Semen gloria, non potest justus de lege Ordinaria merei jus ad Physicum gloriarum augmentum, nisi mercatur simile augmentum gratiarum, & consequenter Charitatis, quæ est illi inseparabiliter annexa, ut docet D. Thomas, vel à gratia illa non distinguitur, ut vult Scotus.